
 

 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

_ __13.01.2023                        Енакиево                       № 8 
 

 

 
 

 
 

Об утверждении плана  

мероприятий по противодействию  

экстремистской деятельности  

в городе Енакиево на 2023 год 
 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ                  

«О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом              

от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», на основании 

подпункта 3.1.2. пункта 3.1., пункта 4.1. Положения об администрации города 

Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево 

от 23.01.2015 № 10 (с изменениями), плана основных мероприятий 

администрации города Енакиево на 2023 год, утвержденного распоряжением 

главы администрации города Енакиево от 27.12.2022 № 222,  

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
1. Утвердить план мероприятий по противодействию экстремистской 

деятельности в городе Енакиево на 2023 год (прилагается). 

 
2. Главам территориальных органов администрации города Енакиево,      

начальнику отдела образования администрации города Енакиево, начальнику 

отдела молодёжи, спорта и туризма администрации города Енакиево, начальнику 

отдела культуры администрации города Енакиево; рекомендовать начальнику 

Енакиевского ГО МВД ДНР, начальнику Енакиевского городского управления 

юстиции Министерства юстиции ДНР, директору Государственного бюджетного 

учреждения «Енакиевский городской центр занятости»:  

 
2.1. Разработать и утвердить в установленном порядке планы мероприятий 

по противодействию экстремистской деятельности на 2023 год (далее – Планы). 

 
2.2. Обеспечить выполнение Планов в установленные сроки.  



 

2.3. Предоставлять информацию о выполнении мероприятий, 

предусмотренных Планами, в отдел внутренней политики и взаимодействия с 

средствами массовой информации администрации города Енакиево на бумажном и 

электронном носителях. 

 

  Срок: ежемесячно,  до  1 числа 

             месяца,  следующего  за   

             отчетным 

 

3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

4. Начальнику отдела внутренней политики и взаимодействия с средствами 

массовой информации администрации города Енакиево обеспечить публикацию 

настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города 

Енакиево. 

 

5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на 

заместителя главы администрации города Енакиево. 

 

 

Глава администрации  

города Енакиево                                               



 

 

 

                                                                                                  УТВЕРЖДЕН 
  

                                                                                                   Распоряжением главы                 

                                                                                                   администрации города Енакиево 

                                                                                                   от 13.01.2023 № 8 
 

ПЛАН 

 мероприятий по противодействию экстремистской деятельности в городе Енакиево  

на 2023 год 
 

№

№ 

п/п 

Название мероприятий Дата 

проведения 

Место проведения 

 

Ответственные за 

исполнение 

1 2 3 4 5 

1. 1

. 

Информационные и 

воспитательные часы, 

уроки, лекции, беседы, 

семинары, «круглые 

столы», лектории и 

другие тематические 

мероприятия, 

направленные на 

профилактику и 

противодействие 

экстремистской и 

террористической 

деятельности с 

привлечением 

сотрудников полиции, 

юстиции и МЧС 

Ежемесячно, 

согласно 

планам 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразователь-

ные учреждения, 

муниципальные 

бюджетные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения, 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

дополнительного 

образования; 

учреждения 

культуры; 

спортивные 

организации; 

государственные 

профессиональные 

образовательные 

учреждения, 

расположенные на 

административной 

территории города 

Енакиево 

Отдел образования 

администрации 

города Енакиево, 

отдел культуры 

администрации 

города Енакиево, 

отдел молодёжи, 

спорта и туризма 

администрации 

города Енакиево 

2.  Размещение на 

официальном веб-сайте 

администрации города 

памяток и рекомендаций 

по правилам действий в 

случае возникновения 

угрозы совершения 

теракта, правилам 

поведения при 

обнаружении взрывных 

устройств, 

подозрительных и 

взрывоопасных 

предметов 

Ежемесячно Официальный  

веб-сайт 

администрации 

города Енакиево 

Отдел внутренней 

политики и 

взаимодействия с 

средствами 

массовой 

информации 

администрации 

города Енакиево  



 

 

1 2 3 4 5 

3. 2

. 
Тематические книжные 

выставки, конкурсы 

творческих работ, 

рисунков и плакатов 

  

Ежемесячно, 

согласно 

планам 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразователь-

ные учреждения, 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

дополнительного 

образования; 

учреждения 

культуры,  

спортивные 

организации; 

государственные 

профессиональные 

образовательные 

учреждения, 

расположенные 

на административ-

ной территории 

города Енакиево 

 

Отдел образования 

администрации 

города Енакиево, 

отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 

отдел молодёжи, 

спорта и туризма 

администрации 

города Енакиево 

4.  Размещение 

информационно-

просветительских 

материалов, 

направленных на 

профилактику 

экстремистской и 

террористической 

деятельности, 

информации о 

проводимых 

тематических 

мероприятиях  

Ежемесячно, 

до 30 числа 

Официальный веб-

сайт 

администрации 

города Енакиево, 

сайты  

общеобразователь-

ных учреждений, 

Министерства 

образования и 

науки ДНР, 

городская массовая 

газета 

«Енакиевский 

рабочий», 

Коммунальное 

учреждение 

«Радиокомпания 

администрации 

города Енакиево» 

Отдел внутренней 

политики и 

взаимодействия с 

средствами 

массовой 

информации 

администрации 

города Енакиево, 

редакция городской 

массовой газеты 

«Енакиевский 

рабочий», 

редакция 

Коммунального 

учреждения 

«Радиокомпания 

администрации 

города Енакиево», 

отдел образования 

администрации 

города Енакиево, 

отдел культуры 

администрации 

города Енакиево, 

отдел молодёжи, 

спорта и туризма 

администрации 

города Енакиево 

 



 

 

1 2 3 4 5 

5.  Оперативно-розыскные 

мероприятия и 

профилактические 

отработки, 

направленные на 

противодействие, 

выявление, 

предупреждение и 

пресечение 

экстремистской и 

террористической 

деятельности 

Ежемесячно, 

согласно 

планам 

Административная 

территория города 

Енакиево  

 

 

Енакиевский ГО 

МВД ДНР   

6. 3

. 

Тематические лектории 

относительно природы и 

форм проявления 

экстремизма, правовой 

ответственности за 

осуществление 

экстремистской 

деятельности для 

родителей 

воспитанников 

образовательных 

организаций города 

Согласно 

графику 

проведения 

родительских 

собраний 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразователь-

ные учреждения, 

муниципальные 

бюджетные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения, 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

дополнительного 

образования; 

расположенные 

на административ-

ной территории 

города Енакиево 

Отдел образования 

администрации 

города Енакиево 

7.  Тематические беседы и  

лекции по правилам 

действий людей при 

обнаружении взрывных 

устройств, 

подозрительных или 

взрывоопасных 

предметов, в случае 

угрозы совершения 

террористического акта 

Ежемесячно, 

согласно 

планам 

Предприятия, 

организации и 

учреждения, 

расположенные на 

административной 

территории города 

Енакиево 

ГПСО             города 

Енакиево МЧС 

ДНР, 

Енакиевский ГО 

МВД ДНР 

8.  Контроль за 

недопущением 

размещения в городских 

средствах массовой 

информации 

материалов, 

направленных на 

пропаганду экстремизма 

и терроризма, 

разжигание 

межнациональной, 

расовой и религиозной 

розни 

Еженедельно, 

вторник, 

четверг, 

пятница 

Городская массовая 

газета «Енакиевский 

рабочий», 

Коммунальное 

учреждение 

«Радиокомпания 

администрации 

города Енакиево» 

Отдел внутренней 

политики и 

взаимодействия с 

средствами 

массовой 

информации 

администрации 

города Енакиево 



 

 

1 2 3 4 5 

9. 4

. 
Распространение 

памяток и 

рекомендаций по 

правилам действий в 

случае возникновения 

угрозы совершения 

террористического 

акта, правилам 

поведения при 

обнаружении взрывных 

устройств, 

подозрительных и 

взрывоопасных 

предметов 

Февраль, 

март, 

май, 

октябрь, 

декабрь, 

согласно 

графику 

проведения 

школьных 

каникул 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразователь-

ные учреждения, 

муниципальные 

бюджетные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения, 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

дополнительного 

образования; 

учреждения 

культуры; 

спортивные 

организации; 

государственные 

профессиональные 

образовательные 

учреждения, 

расположенные 

на административ-

ной  территории 

города Енакиево 

Отдел образования 

администрации 

города Енакиево, 

отдел культуры 

администрации 

города Енакиево, 

отдел молодёжи, 

спорта и туризма 

администрации 

города Енакиево,  

администрация 

города Углегорска, 

администрация 

города 

Юнокоммунаров-

ска, Ольховатская 

поселковая   

администрация,   

Булавинская   

поселковая 

администрация, 

Корсунская 

поселковая  

администрация,   

Карло-Марксовская 

поселковая  

администрация 

10. 7

. 

Разъяснительные беседы 

среди граждан, ищущих 

работу, временных 

работников 

относительно 

недопущения 

экстремистской и 

террористической 

деятельности, правовой 

ответственности за их 

осуществление 

  

Ежемесячно, 

во время 

постановки на 

учет, 

устройства на 

работу 

Государственное 

бюджетное 

учреждение 

«Енакиевский 

городской центр 

занятости»,  

администрация     

города Енакиево, 

города Углегорска, 

города 

Юнокоммуна-

ровска, 

Ольховатская 

поселковая   

администрация,   

Булавинская   

поселковая 

администрация, 

Корсунская 

поселковая  

администрация,   

Карло-Марксовская 

поселковая   

Администрация 

 

Государственное 

бюджетное 

учреждение 

«Енакиевский 

городской центр 

занятости», 

администрация 

города Углегорска, 

администрация 

города 

Юнокоммунаровска, 

Ольховатская 

поселковая   

администрация,   

Булавинская   

поселковая 

администрация, 

Корсунская 

поселковая  

администрация,   

Карло-Марксовская 

поселковая  

администрация 



 

 

1 2 3 4 5 

11. 8

. 
Размещение 

информационно-

просветительских 

материалов, 

распространение 

рекомендаций и 

памяток по вопросам 

противодействия 

экстремисткой и 

террористической 

деятельности, 

ксенофобским и 

расистским 

проявлениям  

Ежемесячно, 

до 30 числа 

Информационные 

стенды в 

администрациях    

города Енакиево, 

города Углегорска, 

города 

Юнокоммуна-

ровска, 

Ольховаткой, 

Булавинской,    

Корсунской,  

Карло-

Марксовской 

поселковых 

администрациях, 

муниципальные 

бюджетные 

общеобразователь-

ные учреждения, 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

дополнительного 

образования; 

учреждения 

культуры, 

спортивных 

организациях, 

государственных 

профессиональных 

образовательных 

учреждениях, 

расположенных на 

административной  

территории города 

Енакиево, 

места массового 

скопления людей 

 

 

Отдел внутренней 

политики и 

взаимодействия с 

средствами 

массовой 

информации 

администрации 

города Енакиево, 

отдел образования 

администрации 

города Енакиево, 

отдел культуры 

администрации 

города Енакиево, 

отдел молодёжи, 

спорта и туризма 

администрации 

города Енакиево 

12.  Сверка библиотечного 

фонда образовательных 

организаций на 

предмет отсутствия 

запрещенной 

экстремистской 

литературы согласно 

Республиканскому 

списку экстремистских 

материалов 

 

Ежемесячно Муниципальные 

бюджетные 

общеобразователь-

ные учреждения 

Отдел образования 

администрации 

города Енакиево 



 

 

1 2 3 4 5 

13.  Проведение совещаний 

с руководителями 

предприятий и служб, 

расположенных на 

территории 

администрации городов 

и поселков по вопросу 

предупреждения 

проявлений 

террористической и 

экстремистской 

деятельности 

Еженедельно Администрации      

города Углегорска, 

города 

Юнокоммуна-

ровска, 

Ольховатская 

поселковая   

администрация,   

Булавинская   

поселковая 

администрация, 

Корсунская 

поселковая  

администрация,   

Карло-Марксовская 

поселковая  

администрация  

Администрация 

города Углегорска, 

администрация 

города 

Юнокоммунаров-

ска, Ольховатская 

поселковая   

администрация,   

Булавинская   

поселковая 

администрация, 

Корсунская 

поселковая  

администрация,   

Карло-Марксовская 

поселковая  

администрация 

 

 

 

 

14. 1

0

. 

Встречи и 

консультации с 

руководителями 

территориальных 

общественных 

объединений и 

религиозных 

организаций по 

вопросу проведения с 

членами организаций и 

верующими 

информационно-

просветительских бесед 

о недопущении 

экстремистской и 

террористической 

деятельности, правовой 

ответственности за их 

осуществление  

Ежеквартально, 

согласно 

планам 

Администрации     

города Енакиево, 

города Углегорска, 

города 

Юнокоммуна-

ровска, 

Ольховатская 

поселковая   

администрация,   

Булавинская   

поселковая 

администрация, 

Корсунская 

поселковая  

администрация,   

Карло-Марксовская 

поселковая  

администрация  

 

Отдел внутренней 

политики и 

взаимодействия с 

средствами 

массовой 

информации 

администрации 

города Енакиево, 

отдел культуры 

администрации 

города Енакиево, 

администрация 

города Углегорска, 

администрация 

города 

Юнокоммунаров-

ска, Ольховатская 

поселковая   

администрация,   

Булавинская   

поселковая 

администрация, 

Корсунская 

поселковая  

администрация,   

Карло-Марксовская 

поселковая  

администрация 

 

 



 

 

1 2 3 4 5 

15. 1

4

. 

Разъяснительные беседы 

во время встреч, личных 

и выездных приемов, 

сходов граждан, 

тематические 

мероприятия в 

образовательных 

организациях, 

учреждениях культуры, 

спортивных 

организациях, 

государственных 

профессиональных 

образовательных 

учреждениях, 

расположенных на 

административной 

территории города 

Енакиево, относительно 

недопущения 

экстремистской и 

террористической 

деятельности, правовой 

ответственности за их 

осуществление  

Ежемесячно, 

согласно 

планам 

Административная 

территория города 

Енакиево  

 

 

Отдел по работе с 

обращениями 

граждан 

администрации 

города Енакиево, 

Енакиевский ГО 

МВД ДНР, 

Енакиевское 

городское 

управление 

юстиции 

Министерства 

юстиции ДНР, 

администрация 

города Углегорска, 

администрация 

города 

Юнокоммунаровска, 

Ольховатская 

поселковая   

администрация,   

Булавинская   

поселковая 

администрация, 

Корсунская 

поселковая  

администрация,   

Карло-Марксовская 

поселковая  

администрация 

 

16. 1

5

. 

Статистический учет 

обращений граждан 

относительно 

проявлений 

экстремизма, 

ксенофобии, разжигания 

национальной, 

религиозной, расовой 

или этнической вражды 

и ненависти, унижения 

национальной чести и 

достоинства 

Ежемесячно, 

по мере 

поступления 

обращений 

Администрация     

города Енакиево, 

города Углегорска, 

города 

Юнокоммуна-

ровска, 

Ольховатская 

поселковая   

администрация,   

Булавинская   

поселковая 

администрация, 

Корсунская 

поселковая  

администрация,   

Карло-Марксовская 

поселковая  

администрация  

 

Отдел по работе с 

обращениями 

граждан 

администрации 

города Енакиево, 

администрация 

города Углегорска, 

администрация 

города 

Юнокоммунаров-

ска, Ольховатская 

поселковая   

администрация,   

Булавинская   

поселковая 

администрация, 

Корсунская 

поселковая  

администрация,   

Карло-Марксовская 

поселковая  

администрация 



 

 

1 2 3 4 5 

17. 1

6

. 

Контроль за 

недопущением 

распространения среди 

детей, молодёжи и 

населения города 

литературы по вопросам 

пропаганды 

экстремистской и 

террористической 

деятельности, 

содержащей признаки 

разжигания 

национальной, расовой 

или религиозной вражды 

и ненависти  

Ежедневно  Муниципальные 

бюджетные 

общеобразователь-

ные учреждения, 

муниципальные 

бюджетные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения, 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

дополнительного 

образования; 

учреждения 

культуры; 

спортивные 

организации, 

государственные 

профессиональные 

образовательные 

учреждения,  

расположенные на 

административной  

территории города 

Енакиево 

 

Отдел образования 

администрации 

города Енакиево, 

отдел культуры 

администрации 

города Енакиево, 

отдел молодёжи, 

спорта и туризма 

администрации 

города Енакиево,  

Енакиевский ГО 

МВД ДНР, 

администрация 

города Углегорска, 

администрация 

города 

Юнокоммунаров-

ска, Ольховатская 

поселковая   

администрация,   

Булавинская   

поселковая 

администрация, 

Корсунская 

поселковая  

администрация,   

Карло-Марксовская 

поселковая  

администрация 

 

18. 1

7

. 

Проверки на 

предприятиях, в 

учреждениях и 

организациях по 

вопросу обеспечения 

задач, направленных на 

предупреждение, 

выявление, пересечение 

и профилактику 

экстремистской 

деятельности, 

ликвидацию ее 

последствий в случае 

необходимости 

Согласно 

составленному 

графику 

проведения 

проверок 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразователь-

ные учреждения, 

муниципальные 

бюджетные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения, 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

дополнительного 

образования; 

учреждения 

культуры, другие 

организации, 

учреждения и 

предприятия, 

расположенные на 

административной 

территории города 

Енакиево 

Отдел внутренней 

политики и 

взаимодействия с 

средствами 

массовой 

информации 

администрации 

города Енакиево, 

отдел образования 

администрации 

города Енакиево, 

отдел культуры 

администрации 

города Енакиево, 

Енакиевский ГО 

МВД ДНР 



 

 

1 2 3 4 5 

19. 1

8

. 

Показательные 

воспитательные 

мероприятия, 

направленных на 

предупреждение 

распространения 

террористических и 

экстремистских идей 

среди молодежи, 

разъяснение правовых 

последствий за участие 

в противоправной 

деятельности 

террористического и 

экстремистского 

содержания, в 

антисоциальных 

неформальных 

молодёжных 

объединениях, за 

заведомо ложные 

сообщения об актах 

терроризма, а также на 

воспитание 

обучающихся в духе 

межнациональной и 

межрелигиозной 

толерантности с 

привлечением 

сотрудников полиции, 

юстиции, МЧС ДНР, 

ОДСД администрации 

города Енакиево  

Январь, 

Февраль, 

Сентябрь, 

Ноябрь 

 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразователь-

ные учреждения 

Отдел образования 

администрации 

города Енакиево 

20. 2

0

. 

Мониторинг городских 

социальных 

виртуальных сетей на 

предмет пропаганды 

экстремизма и 

терроризма, 

ксенофобии и расизма, 

межнациональной и 

межрелигиозной розни 

 

 

Ежедневно  Городские 

социальные 

виртуальные сети 

«Типичное 

Енакиево», 

«Чёрный/Белый 

список Енакиево» 

сайт «Енакиево как 

на ладони», 

«Черный список 

Енакиево-Онлайн-

Новости-ЧП!» 

Отдел внутренней 

политики и 

взаимодействия с 

средствами 

массовой 

информации 

администрации 

города Енакиево, 

Енакиевский ГО 

МВД ДНР 

 

Начальник отдела  

внутренней политики 

и взаимодействия с средствами 

массовой информации  

администрации города Енакиево                                                         


